
����������		�
� ���������	�
�������
��

� ���
��������	��������������		�
#I2826237I#

MINISTERIO DE TRABAJO,
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL

Decreto 169/2008

Facúltase al titular del citado Ministerio a
aprobar una unidad de conducción en el
ámbito de la Secretaría de Empleo.

Bs. As., 28/1/2008

VISTO el Expediente Nº 1.219.562/2007 del Re-
gistro del MINISTERIO DE TRABAJO, EM-
PLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley
Nº 26.337 de Presupuesto General de la Ad-
ministración Pública Nacional para el Ejerci-
cio 2008, el Decreto Nº 628 del 13 de junio
de 2005 y su modificatorio, la Decisión Admi-
nistrativa Nº 1 del 15 de enero de 2008 y la
Resolución del MINISTERIO DE TRABAJO,
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL Nº 11 del
6 de enero de 2006 y su modificatoria, y

CONSIDERANDO:

Que por la Ley Nº 26.337 se aprobó el Pre-
supuesto General de la Administración Na-
cional para el Ejercicio 2008, distribuido por
la Decisión Administrativa Nº 1 del 15 de ene-
ro de 2008.

Que por el Decreto Nº 628/05 se aprobó la
estructura organizativa de primer nivel ope-
rativo del MINISTERIO DE TRABAJO, EM-
PLEO Y SEGURIDAD SOCIAL.

Que por la Resolución del MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Nº 11/06 se aprobaron las aperturas inferio-
res del primer nivel operativo de la estructura
organizativa de la citada Cartera de Estado.

Que por la Decisión Administrativa Nº 1/07 se
aprobaron MIL SEISCIENTOS VEINTE (1620)
cargos asignados al MINISTERIO DE TRA-
BAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL,
resultando un incremento de CUATROCIEN-
TOS CINCO (405) cargos para el Ejercicio
2007.

Que por el Decreto Nº 884 del 10 de julio de
2007 se sustituyó el Anexo III.a del Decreto
Nº 628/05 con motivo de la incorporación de
CUATROCIENTOS CINCO (405) cargos al
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SE-
GURIDAD SOCIAL para el Ejercicio 2007, de
acuerdo a lo dispuesto por la Decisión Admi-
nistrativa Nº 1 del 15 de enero de 2007.

Que por la Resolución del MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Nº 813 del 6 de agosto de 2007 se sustituyó
el Anexo III de la Resolución del MINISTE-
RIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD
SOCIAL Nº 11/05 con motivo de la citada in-
corporación de cargos a dicho Ministerio para
el Ejercicio 2007.

Que por el artículo 4º del Decreto Nº 628/05
se estableció que la estructura organizativa
correspondiente a las aperturas inferiores al
primer nivel operativo del MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
deberá prever como máximo TREINTA Y UN
(31) cargos de conducción.

Que lo dispuesto en el citado artículo fue cum-
plimentado mediante el dictado de la men-
cionada Resolución del MINISTERIO DE
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Nº 11/06.

Que resulta necesario incorporar UN (1) car-
go de conducción en la estructura organizati-
va de nivel inferior al primer nivel operativo
de la SECRETARIA DE EMPLEO del MINIS-
TERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURI-
DAD SOCIAL, que tenga las funciones de
coordinar las actividades de control de requi-
sitos, liquidación y pago a beneficiarios de
programas de empleo y capacitación con las
áreas ejecutoras de los programas del citado
Ministerio, con los organismos encargados de
la verificación de los requisitos y con las enti-
dades pagadoras.

Que la reforma propuesta se encuentra fun-
dada en el análisis y evaluación de las fun-
ciones indelegables del ESTADO NACIONAL.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídi-
cos del MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO
Y SEGURIDAD SOCIAL y la SUBSECRETA-

RIA DE LA GESTION PUBLICA de la JEFA-
TURA DE GABINETE DE MINISTROS han
tomado la intervención que les compete.

Que la presente medida se dicta en uso de
las facultades conferidas por el artículo 99,
inciso 1 de la CONSTITUCION NACIONAL.

Por ello,

LA PRESIDENTA
DE LA NACION ARGENTINA
DECRETA:

Artículo 1º — Facúltase al Titular del MINISTE-
RIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD
SOCIAL a aprobar UNA (1) unidad de conducción
en el ámbito de la SECRETARIA DE EMPLEO del
MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGU-
RIDAD SOCIAL.

Art. 2º — El gasto que demande la presente
medida será atendido con los créditos presupues-
tarios de la Jurisdicción.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — FERNANDEZ DE KIRCHNER. — Alberto
A. Fernández. — Carlos A. Tomada.

#F2826237F#

������������

#I2826246I#

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca
y Alimentos

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 80/2008

Procédese a la reapertura parcial del Regis-
tro de Declaraciones Juradas de Ventas al
Exterior de Maíz dentro del régimen creado
por la Ley Nº 21.453 y sus normas reglamen-
tarias. Condiciones.

Bs. As., 29/1/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0452325/2006 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, la Ley Nº 21.453, los Decre-
tos Nros. 1177 de fecha 10 de julio de 1992,
modificado por su similar Nº 734 de fecha 12
de junio de 2007, y 654 de fecha 19 de abril
de 2002, la Resolución Nº 147 de fecha 4 de
mayo de 2007 de la SECRETARIA DE AGRI-
CULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Ley Nº 21.453 y los Decretos Nros.
1177 de fecha 10 de julio de 1992 y 654 de
fecha 19 de abril de 2002, se implementó el
registro de las ventas al exterior de los pro-
ductos de origen agrícola mediante un Siste-
ma de Declaraciones Juradas de Ventas al
Exterior, con el objetivo de facilitar las expor-
taciones sin que se afecte el correcto abaste-
cimiento interno.

Que por Decreto Nº 734 de fecha 12 de junio
de 2007 se sustituyó el Artículo 3º de su simi-
lar Nº 1177 de fecha 10 de julio de 1992, dis-
poniéndose que los datos que deben conte-
ner las Declaraciones Juradas de Ventas al
Exterior previstas en la Ley Nº 21.453 y el pla-
zo máximo dentro del cual se debe establecer
su período de embarque serán los que fije la
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Que se encuentra cerrado el Registro de De-
claraciones Juradas de Ventas al Exterior de
Maíz, atento haberse alcanzado el cupo máxi-
mo previsto en la Resolución Nº 147 de fe-
cha 4 de mayo de 2007 de la SECRETARIA
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONO-
MIA Y PRODUCCION.

Que corresponde normalizar el funcionamien-
to del mencionado registro a fin de facilitar la

comercialización de la próxima cosecha de
maíz, estableciendo un régimen especial con
relación al citado producto, que permita de
ser necesario, la adopción de medidas que
armonicen las mismas con el normal abaste-
cimiento del mercado interno.

Que en ese sentido, se estima conveniente
reducir el plazo de vigencia de las Declara-
ciones Juradas de Ventas al Exterior de Maíz
y como consecuencia disminuir también el de
la prórroga automática del período de embar-
que que se declare.

Que la presente medida permite brindar una
mayor previsibilidad a los agentes que inter-
vienen en las operaciones de los productos
agrícolas en el marco del régimen creado por
la Ley Nº 21.453.

Que la Dirección de Legales del Area de
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS, dependiente de la Dirección
General de Asuntos Jurídicos del MINISTE-
RIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, ha
tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar
el presente acto, en virtud de las facultades
otorgadas por los Decretos Nros. 1177 de fe-
cha 10 de julio de 1992, modificado por su
similar Nº 734 de fecha 12 de junio de 2007,
y 654 de fecha 19 de abril de 2002.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE AGRICULTURA, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTOS
RESUELVE:

Artículo 1º — Procédase a la reapertura del
Registro de Declaraciones Juradas de Ventas al
Exterior de Maíz dentro del régimen creado por la
Ley Nº 21.453 y sus normas reglamentarias, su-
jeta a las condiciones previstas en la presente
medida.

Art. 2º — Las firmas exportadoras sólo podrán
registrar Declaraciones Juradas de Ventas al Ex-
terior de Maíz correspondientes a operaciones
cuyos períodos de embarque se inicien a partir
del 15 de febrero de 2008, salvo las de maíz cu-
yos embarques se efectúen el CIENTO POR CIEN-
TO (100%) en mercadería embolsada, siempre
que las bolsas no superen la cantidad de CIN-
CUENTA KILOGRAMOS (50 kg).

Art. 3º — El inicio del período de embarque de
las Declaraciones Juradas de Ventas al Exterior
de Maíz, deberá ser fijado como máximo, dentro
de los TREINTA (30) días corridos de la fecha de
registro de las mismas.

Art. 4º — La prórroga automática del período
de embarque de las Declaraciones Juradas de
Ventas al Exterior de Maíz, será de hasta QUIN-
CE (15) días corridos, a cuyo término operará el
vencimiento de las mismas.

Art. 5º — Las prórrogas extraordinarias que se
otorguen de conformidad con lo previsto por el
Artículo 3º, inciso d) de la Resolución Nº 685 de
fecha 7 de agosto de 1992, de la ex SECRETA-
RIA DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
del entonces MINISTERIO DE ECONOMIA Y
OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS, modificada por
su similar Nº 384 de fecha 27 de junio de 1996 de
la ex SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA
Y ALIMENTACION del citado Ministerio, respecto
del período de embarque de las Declaraciones
Juradas de Ventas al Exterior de Maíz, no podrán
exceder los QUINCE (15) días corridos.

Art. 6º — Los embarques correspondientes a
las Declaraciones Juradas de Ventas al Exterior
de Maíz a las que se refiere la presente medida,
no se podrán anticipar en ningún caso, a la fecha
de iniciación del período de embarque declarado.

Art. 7º — Prohíbese el registro de operaciones
de ventas al exterior de maíz por cuenta y orden
de terceros.

Art. 8º — Exceptúase del régimen especial es-
tablecido en la presente medida a las Declaracio-
nes Juradas de Ventas al Exterior correspondien-
tes a maíz pisingallo y maíz flint o plata, cuya es-
pecificación técnica se estableciera en la Resolu-
ción Nº 757 de fecha 13 de octubre de 1997 de la
ex SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTACION del entonces MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVI-
CIOS PUBLICOS, y que deba ser certificada por

el SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y CALI-
DAD AGROALIMENTARIA (SENASA), organismo
descentralizado en la órbita de la SECRETARIA
DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION en el marco del REGLAMENTO
DE LA COMISION DE LAS COMUNIDADES EU-
ROPEAS (CE) Nº 641 de fecha 14 de abril de
1997.

Art. 9º — Exceptúase asimismo del régimen
especial establecido en la presente medida a las
Declaraciones Juradas de Ventas al Exterior co-
rrespondientes a maíz orgánico, según la defini-
ción y los requisitos de certificación establecidos
por el SERVICIO NACIONAL DE SANIDAD Y
CALIDAD AGROALIMENTARIA (SENASA), orga-
nismo descentralizado en la órbita de la SECRE-
TARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA
Y ALIMENTOS del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION, cuyo registro se ajusta a lo dis-
puesto por la Resolución Nº 919 de fecha 26 de
diciembre de 2006 de la citada Secretaría.

Art. 10. — La presente resolución tendrá vigen-
cia a partir del día siguiente de su publicación en
el Boletín Oficial.

Art. 11. — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Javier M. de Urquiza.

#F2826246F#

#I2826241I#

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca
y Alimentos

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 81/2008

Procédese a la reapertura del Registro de
Declaraciones Juradas de Ventas al Exterior
de Trigo dentro del régimen creado por la
Ley Nº 21.453 y sus normas reglamentarias.
Condiciones.

Bs. As., 29/1/2008

VISTO el Expediente Nº S01:0434234/2007 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, la Ley Nº 21.453, los Decre-
tos Nros. 1177 de fecha 10 de julio de 1992,
modificado por su similar Nº 734 de fecha 12
de junio de 2007, y 654 de fecha 19 de abril
de 2002, las Resoluciones Nros. 220 de fe-
cha 31 de mayo de 2007, 342 del 12 de no-
viembre de 2007 y 55 de fecha 21 de diciem-
bre de 2007, todas de la SECRETARIA DE
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS del citado Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que por la Ley Nº 21.453 y los Decretos Nros.
1177 del 10 de julio de 1992 y 654 de fecha
19 de abril de 2002, se implementó el regis-
tro de las ventas al exterior de los productos
de origen agrícola mediante un Sistema de
Declaraciones Juradas de Ventas al Exterior,
con el objetivo de facilitar las exportaciones
sin afectar el abastecimiento interno.

Que teniendo en cuenta los problemas climá-
ticos que afectaron el desarrollo del cultivo
del trigo en importantes zonas productoras y
a los fines de poder analizar las consecuen-
cias de tal circunstancia y determinar el sal-
do exportable de dicho cereal, acorde con las
necesidades para satisfacer el consumo in-
terno, se procedió al cierre temporario del
Registro de Declaraciones Juradas de Ven-
tas al Exterior de Trigo que funciona en el
ámbito de la Dirección Nacional de Merca-
dos de la SUBSECRETARIA DE POLITICA
AGROPECUARIA Y ALIMENTOS de la SE-
CRETARIA DE AGRICULTURA, GANADE-
RIA, PESCA Y ALIMENTOS del MINISTERIO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Que por Resolución Nº 55 de fecha 21 de di-
ciembre de 2007 de la citada Secretaría, se
procedió a la apertura parcial del Registro
antes citado, para las operaciones correspon-
dientes a trigo orgánico y a trigo embolsado,
extendiéndose el cierre del mismo con rela-
ción a las demás posiciones del cereal invo-
lucrado.

Que habiéndose analizado el estado de la
cosecha de trigo del ciclo 2007/2008 y la si-
tuación del mercado, se considera necesario


